HEREDITAS nihil aliud est, quam successio in universum jus defuncti, textu expresso in l. Hæred. 62. ff. de Reg. Jur. Hereditas nihil aliud est, quam successio in universum jus, quod defunctus habuit. Hereditas tota communiter à jure vocatur As, & nisi aliter exprimat testator, dividitur in duodecim partes, seu uncias, quæ singulæ pro numeri diversitate, diversa sortiantur nomina, omnes autem simul sumptæ Asses constituunt: Unde hæres totius hereditatis, hæres ex Asses nominatur, argum. §. Hereditas, 5. Insuper, de hæred. ubi etiam habetur, quod in potestate testatoris sit, in quot partes hereditatem dividere velit, ibi: Hereditas plerumque dividitur in duodecim uncias, quæ Asses appellatione continentur: habent autem & hæ partes propria nomina ab uncia usque ad Asses, utpote hæc: Sextans id est sexta pars Assis, quæ facit duas uncias: Quadrans sive quarta pars Assis continens tres uncias: Triens, sive tertia pars Assis complectens quatuor uncias totius Assis; Quincunx, sive quinquæ uncia; Semis, sive dimidium Assis comprehendens sex uncias; Septunx, sive septem uncia; Bes, id est octo uncia; Dodrans, sive novem uncia; Dextans sive decem uncia; Duumx, sive undecim uncia; & tandem As, sive omnes partes simul sumptæ, seu tota hereditas.

Hereditatis nomine veniunt, & singulæ res, jura, & commoda, sive parva, sive magna defuncti, quæ hæres titulo hereditatis acquisivit, vel acquirere potuisset; item omnes actiones activæ utiles ad aliquod prosequendum, & acquirendum; Communis, argum. leg. Qui

Qui Filisfamilias 14. ff. de hered. Rota part. 2. de- cis. 182. num. 3. part. 7. de cis. 164. num. 13. par. 12. dec. 271. num. 3. part. 13. dec. 62. num. 11. Appella- tio hæreditatis veniunt omnia bona ubique existentia; Rota part. 19. dec. 146. num. 13. & veniunt etiam om- nia credita, tam activa, quam passiva; Rota part. 7. dec. 257. num. 3. Venit pariter Juspatronatus; Rota part. 10. dec. 240. num. 11. Immo veniunt non solum bona stabilia, sed etiam mobilia; Rota part. 2. de- cis. 118. num. 2. Hæreditas etiam comprehendit omnes species quorumcumque bonorum undequaque prove- nientium, quæ apud Defunctum reperiuntur; Rota part. 4. c. 3. dec. 664. num. 9. cum sequent. Non ve- niunt tamen hæreditatis nomine legata; Rota part. 3. dec. 160. num. 6. & dec. 474. num. 1. & minus veniunt prælegata; Rota ibidem. (Vid. leg. 14. tit. 3. Procu- rium, & leg. 1. 2. 3. 4. 5. & 6. tit. 14. p. 6. Conducit lex 34. tit. 5. p. 5.)

(Leges 16. 17. 18. & 19. tit. 3. p. 6. hanc mate- riam pertingunt; quòd in tantas partes quot voluerit testator, valeat hæreditatem distribuere, per primam asseritur; sed prout in communi fit in duodecim di- visio, cum eidem nominibus supra insertis; et in- secundo quomodo hæreditatis distributio erit efficienda, dum plures sunt hærèdes instituti; in tertia signan- tur partes quas habere debent, si in plures quam duo- decim uncias fuerit hæreditas à testatore divisa; in quarta vero demonstratur discrimen inter verba Pon- dus, Dipondium, & Tripondium; idem est pondus ac duodecim uncie: quatuor & viginti dipondium: tri- pondium denique sex & triginta: voluntas testatoris semper erit custodienda, ideo, si in favorem alicuj- us ab uno testatore duodecim fuerint relicta, in al- terius sex, utpote sex alteræ ad dipondium adimplen- dum deficient, ab illo duæ ex tribus partibus collig- entur, ab altero vero quod superest. Alia exempla in prædictis legibus reperiuntur, sed præcedente Auc- toris doctrina atenta, in exordio hujus adnotationis præmonstrata sufficiunt.)

6 Hæreditatis petitio est actio, qua quis hæreditatem, vel totam, vel pro parte petit, seu vindicat ab eo, qui illam pro hærède, aut possessor possidet; Calvin. in Lexico Jurid. verb. Petitio hæreditatis, arg. leg. Licet minimum 10. ff. de hered. petit. & leg. 27. ff. de rei vindicatio. Pro hærède autem possidet qui putat se hærèdem esse; leg. Pro hærède 11. ff. de hered. petit. Pro possessore vero possidet, qui causam suæ possessio- nis aliam reddere nequit quam quia possidet; citat. leg. 11. & leg. ff. eodem. Uterque scilicet, & qui jus pro hærède, & qui possessor possidet, regulariter te- netur petitione hæreditatis; leg. Regulariter 9. ff. eod. Adire hæreditatem alium non est, quam se pro hærède declarare, seu hæreditatem amplecti, agnoscere, seu admittere; leg. Pro hærède 22. & leg. Gerit 88. ff. de acquir. hered. Est in re Communis. Additio hær- editatis variis modis contingere potest, scilicet verbis, factis, aut aliis signis, dummodo tacite, vel expresse quis significet, quod se pro hærède declarare, habere, aut agere velit; leg. Pro hærède 22. & leg. Gerit 88. ff. de acquir. hered. Est in re communis. Hæreditatem adire potest omnis, qui se obligare potest; Com- munit. Ad hoc autem ut hæreditatem adire quis possit, debet ei prius ex testamento, vel ab intestato esse lata hæreditas, ac sufficienter constare, quod adire volens, sit certo hærès; Donell. lib. 7. Comment. c. 4. num. 16. & alii passim. (Consonant leges 11. 12. & 13. tit. 6. p. 6. tit. id. cum tit. 13. ejusd. p. atque tit. 5. & 6. lib. 3. For. Reg.)

11 Hæreditas ad hoc, ut transmittatur ad hærèdes hærèditis, debet prius esse adita; non adita enim non transmittitur, excepto casu, quo hærès suus nondum adit hæreditatem, textu expresso in leg. 1. §. In no- vissimo ibi: Hæreditatem etenim, nisi fuerit adita, trans- mitti, nec veteres concedebant, nec nos patimur, excep- tis liberorum personis; Rota part. 6. dec. 22. num. 6. & sequent. part. 7. dec. 74. num. 5. & dec. 106. num. 2. part. 16. dec. 35. num. 8. & sæpe alibi; est enim ne-

cessaria hæreditatis aditio ad effectum transmissionis; Rota part. 12. dec. 400. num. 10. part. 13. dec. 137. num. 15. Per additionem hæreditatis acquirat quis jus, & dominium omnium rerum hæreditarium, quas defunctus habuit textu expresso in leg. Cum hærèdem 23. ff. de acquir. & amit. possess. ibid. Adita hæreditate om- nia jura ad nos transeunt. Nec requiritur, quod eor- um possessionem actu, & corporaliter accipiat, quia aditio hæreditatis solo animo fieri potest, & in nuda voluntate consistit, dummodo ea sufficienter per signa externa constet, §. final. Insti. de hered. qualitat. & differ. ibi: Nuda voluntate extraneus hærès fit. Possessio tamen ipsa non acquiritur per solum additionem hær- editatis, nisi quis eam naturaliter etiam apprehendat, textu expresso in cit. leg. Cum hærès 23. ff. de acquir. & amit. possess. ibi: Adita hæreditate omnia quidem jura ad nos transeunt; possessio tamen, nisi naturaliter comprehensa, ad nos non pertinet; & ratio est, quia possessionem sic didicam à pedum positione, leg. 1. ff. eodem; adipiscimur corpore, & animo, neque per se animo, neque per se corpore, ut dicitur leg. 3. prin- cip. ff. eod. Et est communis. (Vid. leg. tit. 3. p. 3. præ- cipue 1. 2. & 6. etiam art. 4. verb. Empcio. Conducit verb. Dominium.)

Aditio hæreditatis transfert in hærèdem omnem obli- gationem defuncti, etsi vires hæreditatis excedat, ca- su quo non fecerit inventarium, vel sine beneficio leg- is, & inventarii hæreditatem adierit; leg. final. §. Sin autem C. de jure deliber. & cap. In litem 5. de Raptorib. Sic communis Doctorum. Hinc post additionem hæreditatis tenetur hærès solvere cuncta legata, & fi- deicommissa, totaque adimplere voluntatem defuncti, ita tamen ut detrudere possit à legatis, non tamen pils, Falcidiam, vel à fideicommissis Trebellianicam, si fecit inventarium. leg. 1. C. de Sacros. Eccles. & est communis, ac certa. Dicitur autem notanter: Si fecit inventarium, quia si sine beneficio legis & inventarii adit hæreditatem, Falcidiam detrudere non potest, textu claro in leg. final. Cod. de jure deliber. Et probabilis nequit etiam detrudere Trebellianicam; Hannold. p. 4. tit. 16. c. 3. num. 11. Covarrub. c. 16. §. 11. num. 6. de Testam. Clarus §. Testamentum quasi. 66. & alii, quia, ut recte dicit Rota, inter hærèdem ad- euntem hæreditatem sine beneficio legis, & inventarii, & legatarios, & fideicommissarios censetur iniri qua- si contractus, ratione cujus hærès remanet ipsis obli- gatus; Dicit Rota p. 5. t. 1. dec. 19. num. 9. t. 2. dec. 438. num. 4. & 12. part. 9. t. 1. dec. 79. num. 2. p. 15. dec. 221. num. 44. (Vid. liti. F. ex pag. 1. ad 4. col. 1. Ad rem leg. 9. 10. tit. 6. p. 6.)

Hæreditas repudiari, vel adiri debet, Rota part. 6. 17 dec. 322. num. 23. alia habetur pro derelicta, Rota ibid. Pro parte autem acceptari, & pro parte repudiari non potest; Rota part. 5. tom. 1. dec. 272. num. 15. & sequent. Repudiatio autem hæreditatis est hæreditatis jam delatæ recusatio, seu rejectio, vel non admis- sio; Communis. Dicitur notanter Hæreditatis jam dela- tæ, quia quæ nondum est delata, repudiari non dicitur, textu claro in l. 1. §. Decretalis ff. de success. edict. Dicitur autem hæreditas delatæ alicui, quando mortuo jam illo, de cujus hæreditate queritur, pot- est sine ullo impedimento hæreditatem, si vult, statim adire, & acquirere, vel repudiare; Baldus in leg. Potuit, Cod. de jure deliber. Calvin. in Lexico Jurid. verb. Delata, Molina disp. 264. num. 20. & communis aliorum, Hæreditatem repudiare potest omnis, qui eam acquirere potest; leg. Is 16. ff. de acquir. hered. Communis. Ordinarie loquendo, qui semel hæreditatem adit, eam repudiare amplius non potest, sicut è con- tra, qui eam repudiavit, illam adire amplius nequit leg. Sicut 4. Cod. de repud. hæredit. Communis cum Ro- ta p. 1. dec. 495. num. 7. in fine part. 3. dec. 288. num. 2. p. 11. dec. 19. num. 8. part. 12. dec. 358. nu- mer. 2. part. 13. dec. 232. num. 5. & sæpe alibi. Di- citur autem ordinarie loquendo, quia limitatur conclu- sio in hærède suo, utpote qui repudiatam hæreditatem adhuc adire potest, intra triennium, si nondum alle-

nata est; leg. Si suus, Cod. de repud. hæredit. Rota part. 15. dec. 130. num. 11. & limitatur conclusio etiam in Minore, Rota part. 12. dec. 358. num. 3. (Præter antedicta, seu prædicta in horum compro- bationem quæ in fine notantur, videatur litem 18. tit. 6. p. 6. ubi idem asseritur, & nisi minor fuerit qui adit, aut repudiat, consonat doctrina, cum discrimine si sit suus hærès per leg. 20. ejusd. tit. & p.)

23 Renuntiatio hæreditatis est cessio, seu remissio ju- ris, quod quis ad hæreditatem habet, vel habere po- test, arg. leg. 1. Cod. de hæredit. Est in re Communis. Re- nunciatio futuræ hæreditatis alicujus adhuc viventis in- certi, seu in genere licite, & valide fieri potest, etiam si fiat in favorem tertii; arg. leg. 3. ff. Pro socio, Sanchez l. mor. cap. 2. num. 31. Layman lib. 3. trad. 5. cap. 7. num. 3. Reiffenstuel lib. 3. Decret. tit. 26. num. 534. & communis aliorum; Et ratio est, quia in hujusmodi renuntiatione abest periculum voti cap- tandæ mortis, quod alia jura prohibent renuntiationem hæreditatis futuræ hominis adhuc viventis in fa- vorem tertii, argum. leg. fin. Cod. de Pactis. Quævis renuntiatio hæreditatis hominis adhuc viventis etiam in alterius favorem facta valet, si fiat cum illius consen- su, quem non revocat usque ad mortem, leg. final. Cod. de Pactis. Et est, Communis. Renuntiatio autem de hæreditate viventis, sine hujus consensu facta non valet, textu claro in leg. final. de Pactis, Communis; 47 ac certa. (Leg. 33. tit. 11. p. 5.) Nec talis renuntia- tio valet quamvis juramento confirmata sit. Bald. in cap. Ad nostram, de Jurjurand. num. 7. Sanchez l. 7. cap. 2. num. 7. Sanchez lib. 7. c. n. 33. Tholosan. Synag. Jur. unio. lib. 41. num. 13. Layman lib. 3. tr. 5. c. 7. num. 3. & communis aliorum. Et ratio est, quia hujusmodi ren- nunciatio de hæreditate viventis sine ipsius consensu est contra bonos mores, utpote in qua inducitur votum cap- tandæ mortis alterius; leg. final. de Pactis. Ex Regula autem 58. de Regul. Juris in 6. non est obligatorium con- tra bonos mores præstitum juramentum, nec actum jure nullum validat, si ideo est nullus, ut in nostro casu, quia est contra bonos mores, vel jus naturale, §. Sed natu- ralia, Insti. de jure natural. gent. & Civ. vel quia est in præjudicium tertii; cap. Cum contingat 27. de Jurjurand. adeoque talis renuntiatio non valet, quamvis jura- mento firmata sit. (Vid. liti. C. pag. 52. num. 31. & liti. P. pag. 4. col. 1. in fin.)

28 Si plures instituti sint hærèdes, secundum Jus Romanum solemniter distribuitio hæreditatis in duodecim uncias, hæc enim jurisconstitutio in L. 50. §. ff. 2. de hered. Insti. Hæreditas (ait) plerumque dividitur in duodecim uncias, quæ assis appellacione continentur. Habent autem & hæ partes propria nomina ab unica, usque ad assem; puta hæc: Sextans, quadrans, triens, quincunx, semis, sep- timum, bes, dodrans, sextans, denix, as.

29 Quod si minus distribuit testator potestate juris in hoc revolvitur, ut puta si duos hærèdes ex quadrate scripserit, nam hæreditas ejus residua accedit, ut scripti ex semissibus videantur, L. 13. §. ff. de her. de hered. 30 instituend. Pariter si hærèdes scripti sint alter ex qua- drante, alter ex semisse, quadrans adhuc superest, qui pro partibus hæreditatis ipsis accrescit; dist. L. 13. §. 3. ff. de her. de her. Institui. Quod si duode- cim uncias excesserit in divisione, æque pro rata de-

crescit; dist. L. 13. §. 4. ff. de her. de her. insti. Pluunt ex hac solemnè distributione & aliæ solem- nes decisiones in l. 14. ff. de her. de her. insti. re- late, de quibus an laborandum sit hodie dubitari vel ex hoc potest, quod naturales constituuntur portiones pro libitu testatoris, ac propterea si adscripte sint om- nibus partes suæ, recurrere minime oporteat ad solem- nem partium distributionem, sed dividenda sit hæ- reditas in tot partes, quot assignavit testator, & quæ debet ad solemnem distributionem, sed dividenda sit hæ- reditas in tot partes, quot assignavit testator, & quæ aliis constare haud potest; quid ei, qui sine partibus est scriptus hærès, assignari debeat. Confer Stryk. in 36 usu modern. Pandect. lib. 28. tit. 4. §. 10. §.

HÆRES. SUMMARIUM.

- 1 HÆRES unde dicitur, & quis sit: qualis: an de- bet necessarius, voluntarius, & suus: esse qui potest, vel non: ex profertis in aliquam religionem quinam hærèdes esse valeant, atque monasteria, ad num. 12.
- 13 Ordo succedendi ab intestato signator: semper des- cendentibus legitima debetur, causa certante exha- redationis: ascendentium, & descendendum qualis sit legitima: an testamentum validum, si eisdem legitima deficiat: quando querella inofficioris testa- menti ingrediatur, ad num. 19.
- 20 Quid possit pater efficere, si habeat vel non filios legitimos, dum dantur naturales: quid in maritis qui obligato circa spurtos: semel hærès semper erit: distinctio notatur: sub hærèdis nomine qui compre- henduntur: hærèdes tutoris, aut mulieris ad quæ tentantur: que facultates hærèditibus circa funera, ad num. 35.
- 26 Quoddam decretum D. Benedicti XIII. subnectitur legatum pium in testamento nullo an solvi debeat: casus referitur per quem Trebellianicæ locust- cognitio successiois in hæreditate sacerdotis ad quem spectet: quis in successione erit præferendus: quando solvenda legata, & cetera de defuncto præ- cepta, quaque pena contrarium facientes plectan- tur, ad num. 46.
- 47 Limitatio proponitur: à quo tempore ad piæ causas relicta solvi debent: qua animadversio, si defecer- int in adimpleto r. illorum, & quis ea perfici- et: fundus pro Cappellania, aut missarum cele- bratione quando potit assignari, ad num. 53.
- 54 Candelæ sunt in funere ferenda, & cujus arbitrio: campana sonus quando prohiberi necne valeat: quot Sacerdotes ad funus vocandi, ad num. 57.
- 58 Supplementa Auctoris subnectuntur, & Addition. ex aliena manu, ad num. 117.

HÆRES, (cujus nomen derivatur ab Hero, quia Ve- teres, Hærèdes pro dominis appellabant, §. fin. Insti. de hered. qualiti.) est qui universum jus defuncti vel ex testamento, & dispositione testatoris, vel ab intestato, & dispositione legis succedit; Est in re commu- ni,

(1) Vid. verb. Successio ab intestato, & Testamentum. ERRATA. BIBLIOTHECÆ. TOM. IV. Z 2

nir, & habetur clare ex leg. Hæredem 59. de reg. juris, ibi: Hæredem ejusdem potestatis, jurisque esse, cujus fuit defunctus constat, & h. hæres 37. ff. de acquir. hæred. ibi: Hæres in omne jus mortui, non tantum singularum rerum dominium succedit.

2. Hæres alius est ab intestato, & alius ex testamento, seu institutus. Hæres ab intestato est qui ex dispositione legis succedit in universum jus illius, qui intestatus decedit, qui nempe, aut omnino testamentum non fecit, aut non jure fecit, si ex eo nemo hæres extiterit, juxta verba Justiniani princ. Instit. de hæred. que ab intest. Hujusmodi hæres ab intestato sunt proximi consanguinei intestatorum. Hæres ex testamento, seu institutus est, qui ex speciali dispositione testatoris in testamento instituitur ad succedendum in bonis; Est in re communis.

3. Hæres ex testamento alius est universalis, sive ex Ase, qui instituitur ad succedendum in omnibus bonis, & Juribus defuncti, & consequenter ad subeunda etiam omnia onera, seu debita realia ipsius. Alius est particularis in parte hæreditatis aliquota, v. g. Sextante, Quadrante, Triente, Semisse; vel particularis in re aliqua certa, ac determinata, v. g. in tali agro, domo, & hujusmodi, & talis potius legatarii loco habetur, adeoque jura, onera & debita defuncti ad eum nihili pertinent, sed ad hæredem proprie dictum, qui defuncti personam tam quoad jura, & commoda, quam quoad onera, seu debita representare debet; l. Quoties Cod. de hæred. inst. Si autem solus hæres particularis etiam re aliqua certa, ac determinata tantum verbis ipsi directis institutus sit, aut alii hæres particularis ante testatorem mortui sit, reliqua etiam hæreditas illi accessere debet; l. 1. §. Si ex fundo, ff. de hæred. inst.

4. Hæres ex testamento rursus alius est necessarius, & alius non necessarius, seu voluntarius. Necessarius dicitur, quem testator in portione legitima instituere cogitur, nisi justam exheredandi causam habeat ex illis quatuordecim assignatis sub verb. Exhereditatio: & tales necessarii sunt omnes descendentes, & ascendentes legitimi. Hæres non necessarius, seu voluntarius dicitur ille, quem testator instituere non cogitur, ut sunt omnes tum extranei, tum etiam sanguine, vel stirpe conjuncti, sed non in linea recta descendente, vel ascendente, adeoque etiam fratres, & sorores testatoris defuncti, cujus fronde testamentum infirmare non possunt, quod præteriti sint, nisi aliquem infamem instituisset; tunc enim ipsis competeret querela inofficiosi testamenti, nisi & ipsi infames essent, vel de ingratitude erga testatorem notati; l. Fratres 27. Cod. de inofficio. Testam.

5. Hæres insuper alius est suus, & alius non suus. Hæres suus dicitur proximus descendens in potestate defuncti mortis tempore existens etiam posthumus, ac naturalis legitimatus per matrimonium; §. 2. Instituit. de hæred. qualis, ibi: Sui autem, & necessarii hæreses sunt veluti Filius, Filia, Nepos, Neptisve ex filio, & deinceps ceteri Liberi, qui in potestate morientis modo fuerint. Ubi etiam Legislator dat rationem, quare ita vocentur, ibi: Sui quidem hæreses ideo appellantur, quia domesticos hæreses sunt. Item quia hæreditatem prius quodammodo jam suam obtinent; l. In suis 21. ff. de liberis, & posthumis. Hæres non suus dicitur omnis alius hæres, sive ab intestato, sive ex testamento constitutus; & talis hæreditatis dominium non acquirit, antequam eam adeat, seu voluntarie acceptet, declarando se hæredem esse velle; §. ult. Instr. de hæred. qualis. Et datur ei anni spatium, postquam sibi hæreditatem collatam cognovit, ad deliberandum utrumnam adire velit, nec ne? & interea moriens usque ad finem anni potestatem adeundi ad hæredes transmittit; Sporet tom. 2. trat. 6. in complement. VIII. Præcept. Decal. c. 2. sed. 6. num. 116. & alii passim. Et si intra 30. dies à cognita sibi hæreditate delata inventarium conficere ineperit, & intra alios 60. dies absolverit, non tenetur defuncti creditoribus debitaolvere ultra vires hæreditatis; leg. ult. Sin autem dubiis, Cod. de jure deliberand. Sporet loc. cit. Layman loc. cit. cap. 6. num. 7.

6. Alii Ordines omnes, eorumque Professores etiam Mendicantes, quibus permissum est bona stabilia in communi possidere, possunt esse hæreses sive ex testamento, sive ab intestato; leg. ult. §. Hoc etiam, Cod. de Episc. & Cler. Et ratio est, quia licet Religiosi per votum solenne paupertatis privati sint omni jure, & proprietate per se, & pro se in particulari, manent tamen capaces jurtum quatenus sunt membra communitalis capæ ejusmodi jurtum in communi, atque adeo hæreses esse possunt sive ex testamento, sive ab intestato; cum hoc

(Dux hæ ultimæ propositiones ex veris. Et datur: leg. 1. 2. 3. 4. 5. tit. 6. p. 6. justificatur.)

Hæres potest esse omnis, qui non prohibetur Communis, ac certa; argum. leg. Non juris 51. ff. de hæred. inst. & princ. instituit. eod. Prohibentur autem de jure instituiti hæreses omnes sequentes. Primo Judiciorum communitalis; leg. 1. Cod. de Judicis. Secundo Hæretici, eorumque receptores, & defensores. Excipiuntur tamen Lutherani, & Calvinistæ, qui saltem in Imperio Romano hæreses esse possunt vi pacis Monasteriensis Tertio Apostatæ à Christiana fide; leg. Hi, qui 3. Cod. de Apostatis: Quarto, qui percutiunt, vel persequeantur Cardinalem, cap. Felicit. recordationis 5. de pacis in 6. Quinto, Peregrini, qui jus civitatis Romane ex causa poenæ amiserunt, quales sunt deportati; leg. Cod. de hæred. instit. Secus est de peregrinis sine causa poenæ, seu alienigenis, hi enim, quia facere possunt testamentum, Authent. Omnes peregrini, Cod. Communia de Successorib. etiam hæreses institui possunt, eo quod testamenti factio activa tanquam nobilitatis annexam habere solet passivam. Sexto damnati ad ultimum supplicium, eo quod statim ac damnantur, evadunt peregrini; l. Qui ultimo 29. ff. de poenis 8. & secvi poenæ, l. 3. ff. de his, que pro non scripti, habentur. Septimo liberi rebellium, & perduellium; leg. Quisquis 5. §. 1. Cod. ad leg. Jul. Majori. Octavo Spuri ex damnato coitu nati; Authent. Ex complexu, Cod. de necessarios. nup. & Authent. Licet Cod. de naturalib. lib. Nona ex testamento, vel ab intestato hæres esse nequit, qui occidit testatorem; l. 7. §. penult. ff. de bonis damnatorum. & leg. 15. §. final. & Cod. SC. Siliiano. Decimo, nihil capie ex testamento, qui manifestissime comprobatus est id egisse, ut per negligentiam, vel culpam suam, illa persona, à qua hæres institutus est, moreretur; leg. Indignum 3. de his, que ut indignis. Undecimo, instituiti hæreses non possunt omnes, qui ob delictum testamentum facere non possunt, de quibus suo loco sub verb. Testamentum.

Duodecimo vi suæ regulæ, & altissima paupertatis hæreses institui prohibentur Fratres Minores de observantia, Reformati, & Cappuccini; Clementi. Exivi §. Quia igitur, de verb. significat. & expresse Concilii Trident. sess. 25. c. 13. de Regular. Tertio decimo, non solum particulares Professi, & Coadjutores vota formata habentes, sed nec etiam collegia, & domus Societatis Jesu ratione aliquid talis Professi aut vota formata habentis, possunt succedere in hæreditatem, vel esse hæreses, sive ex testamento, sive ab intestato, part. 6. Constit. c. 2. §. 12. ibi: Non solum particulares Professi, & Coadjutores formati hæreditaria successione non erunt capaces; verum nec domus, nec ecclesia, nec collegia votum ratione; Sic enim omnibus libitibus, ac controversiis præcitis, charitas cum omnibus ad Dei gloriam melius conservabitur, Sic Sanchez lib. 7. cap. 27. num. 16. 24. Layman lib. 3. de justitia trat. 5. cap. 5. num. 3. Molina tom. 1. trat. 2. disput. 139. verb. Tam professi, juncti disput. seq. Possunt tamen Societatis Jesu collegia, & domus hæreditates accipere, dummodo non defertant contemplatione suorum Professorum; part. 6. Const. cap. 2. §. 5. & docet Sanchez lib. 7. c. 27. num. 15. Molina tom. 1. trat. 2. q. 195. verb. Regula: Layman loc. cit. sub num. 74.

(Cum à nemine ignoretur Societatis Jesu extinctio, bene poterat hic inseri dispositum per Reg. Sobd. 5. Decembris an. 1783. in qua agitur de acquisitione bonorum à Excoadjutoribus ejusdem Societatis, eorumque filiis.)

Alii Ordines omnes, eorumque Professores etiam Mendicantes, quibus permissum est bona stabilia in communi possidere, possunt esse hæreses sive ex testamento, sive ab intestato; leg. ult. §. Hoc etiam, Cod. de Episc. & Cler. Et ratio est, quia licet Religiosi per votum solenne paupertatis privati sint omni jure, & proprietate per se, & pro se in particulari, manent tamen capaces jurtum quatenus sunt membra communitalis capæ ejusmodi jurtum in communi, atque adeo hæreses esse possunt sive ex testamento, sive ab intestato; cum hoc

tamen, quod ratione suæ professionis emissa omnia eorum bona ac jura, excepta portione legitima hæredibus necessariis sive descendentibus, sive ascendentibus debita, in monasterium transeunt ipso facto absque apprehensione, quia transeunt accessorie ad ipsam personam transeuntem in monasterium; Authent. de Monachis, §. Illud quoque, ibi: Ingredientem namque simul sequantur omnino res; Authent. Si quia mulier, de Sacror. Ecclesiis, leg. ultim. §. Hujus autem, Cod. de Episcopis. & Cleric. 11. cap. Abbates 16. caus. 18. quest. 2. Hinc monasterium ratione sui Monachi hæreditatem delatam adire potest etiam ipso Religioso ignaro, & invito, vel ante additionem mortuo; Religiosus vero eam adire nequit absque Prelati, vel monasterii mandato, quia Religiosus professus propter paupertatis votum est incapax sibi acquirendi, sed omnia ejus bona, & jura ex hæreditate, legato, donatione, industria, vel quovis alio titulo acquisita ad monasterium transeunt; quidquid enim acquirit Monachus, acquirit monasterio; cap. Statum 11. causa 18. quest. 1. cap. Abbates 16. caus. 18. quest. 2. cap. Quis ingredientibus 7. caus. 19. quest. 3. cap. In presentia 8. de probationib. & sic contra Legistas docet communis Theologorum, & canonistarum, quos citant & sequuntur Rodrig. tom. 21. qq. Regul. quest. 76. art. 1. Sanchez lib. 7. moral. cap. 12. quest. ultim. Molina tom. 1. trat. 2. disp. 140. Covarrub. cap. 1. de Testamento num. 1. Layman loc. cit. num. 7. Religiosus ad episcopatum translatus, quamvis fuerit Ordinis Mendicantium, & etiam Ordinis Minorum, est capax hæreditatis successione, ita tamen ut bonorum sola administratio ipsi acquiratur, dominium vero ecclesie cui præest; Rotâ in Urgell. Hæred. 14. Maii 1619. p. 4. rec. 1. 2. dec. 115. num. 22. Bart. in tr. Minorum l. 4. dist. 3. c. 3. cum aliis allegatis arg. c. Statum 11. c. 18. q. 1. Vide verb. Episcopus art. 7. n. 11. 12. 13. & Reg.